



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO**

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: IN 65/2021 e rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 09/2024;

OBJETO: aquisição de mobiliário e eletrodomésticos para atender às necessidades do Município;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município.

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Item	Descrição	Valor Unit.	Quantidade	Unidade	V. total
1	APARELHO TELEVISOR TIPO SMART TV COR PRETA, TELA PLANA DE LED COM TAMANHO MINIMO DE 50 POLEGADAS COM DESIGN SLIM	R\$ 2.936,72	42	Unidades	R\$ 123.342,24
2	ARMÁRIO AÇO ESCRITÓRIO FECHADURA 3 PRATELEIRAS ALT.170 X P 30X L70CM, COM FECHADURA, COR BRANCOPOP OU CINZA, CONFECCINADO EM LIGA DE AÇO	R\$ 715,44	46	Unidades	R\$ 32.910,24
3	ARMÁRIO DE COZINHA AÇO BRANCO 6 PORTAS, 2 GAVETAS.PESO MÍNIMO POR PRATELEIRA ATÉ 20KG	R\$ 796,34	23	Unidades	R\$ 18.315,82
4	ARMÁRIO ESCRITÓRIO BAIXO 80CM COM RODÍZIO	R\$ 389,00	25	Unidades	R\$ 9.725,00
5	ARMÁRIO ESCRITÓRIO COM 2 PORTAS COM CHAVE: 100 % MDF, ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE (CM): 186,2 X 60,7 X 30,3	R\$ 731,60	20	Unidades	R\$ 14.632,00
6	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO VESTIÁRIO 20 PORTAS COM FECHADURA CINZA: Quantidade de portas: 20	R\$ 1.133,33	12	Unidades	R\$ 13.599,96
7	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS PARA ARQUIVOS E PASTAS	R\$	67	Unidades	R\$



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

	SUSPENSAS: COR CINZA OU BRANCO, MATERIAL LIGA DE AÇO 26	993,04			66.533,68
8	ARQUIVO EM AÇO 24 PARA FICHAS COM 7 GAVETAS, GAVETA DUPLA	R\$ 2.376,08	20	Unidades	R\$ 47.521,60
9	BANQUETA GIRATORIA PARA ATENDIMENTO RECEPÇÃO- ESTRUTURA EM METAL GALVANIZADO CROMADO	R\$ 564,96	10	Unidades	R\$ 5.649,60
10	BATEDEIRA DOMÉSTICA; BATEDORES AEROTURBO PARA MASSAS LEVES EM AÇO INOX, E BATEDORES PARA MASSAS PESADAS EM AÇO INOX; SUPORTE DO MOTOR	R\$ 344,63	23	Unidades	R\$ 7.926,49
11	BEBEDOURO DE COLUNA PARA GALÃO DE 20 LITROS. ELÉTRICO BIVOLT, COM 2 TORNEIRAS	R\$ 738,36	51	Unidades	R\$ 37.656,36
12	CADEIRA EMPILHÁVEL PRETA PLÁSTICA - ENCOSTO: CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP),	R\$ 126,00	180	Unidades	R\$ 22.680,00
13	CADEIRA GIRATÓRIA PARA ESCRITÓRIO SIMPLES SEM BRAÇO: BASE PRETO, COR PRETO, ENCOSTO NÃO RECLINÁVEL, SEM INCLINAÇÃO	R\$ 338,67	23	Unidades	R\$ 7.789,41
14	CADEIRA GIRATÓRIA PARA ESCRITÓRIO: BASE CROMADA, COR PRETO, ENCOSTO NÃO RECLINÁVEL, SEM INCLINAÇÃO, AJUSTE DE ALTURA, DENSIDADE DA ESPUMA: 55KG/M³	R\$ 724,67	60	Unidades	R\$ 43.480,20
15	CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES: CADEIRA LONGARINA REVESTIMENTO EM TECIDO OU COURO ECOLÓGICO ESTRUTURA COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ E REFORÇADA DE COLUNA DUPLA 50X30 MM EM AÇO CARBONO	R\$ 2.122,83	125	Unidades	R\$ 265.353,75
16	CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO: COR BRANCO; PESO APROXIMADO 2,2 KG, DIMENSÕES: P 52CM X L 44CM X A 89CM. CAPACIDADE MÍNIMA 150 KG, FABRICADO EM POLIPROPILENO INJETADO.	R\$ 35,25	1000	Unidades	R\$ 35.250,00
17	CAIXA ACÚSTICA ATIVA USB 12 POLEGADAS, APRESENTA ENTRADA PARA MICROFONE, CONTROLE DE GANHO MIC E LINHA INDEPENDENTE, ALÉM DE EQUALIZADOR CINCO BANDAS. ALTO - FALANTE 12" E DRIVER DE TITANIUM	R\$ 705,57	29	Unidades	R\$ 20.461,53
18	CAMA BOX SOLTEIRO COM COLCHÃO, ESPUMA D33	R\$ 834,10	3	Unidades	R\$ 2.502,30



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

19	Conjunto Aluno / CJA-05-ABS (para alunos com altura entre 1,46m e 1,76m). Conjunto aluno composto de 1 (uma) mesa, tampo de ABS e 1 (uma) cadeira com assento e encosto em polipropileno injetado	R\$ 872,73	400	Unidades	R\$ 349.092,00
20	Conjunto Aluno / CJA-06-ABS (para alunos com altura entre 1,59m e 1,88m). Conjunto aluno composto de 1 (uma) mesa, tampo de ABS e 1 (uma) cadeira com assento e encosto em polipropileno injetado	R\$ 926,67	500	Unidades	R\$ 463.335,00
21	ESTAÇÃO TRABALHO ESCRITÓRIO EM L 120X140 C/2 GAVETAS BRANCO OU CINZA: TAMPO EM MDP 15MM COM ACABAMENTO EM PERFIL DE PVC 180º TIPO ERGOSOF, PÉS EM AÇO, PONTEIRAS NIVELADORAS PARA PISOS	R\$ 929,75	39	Unidades	R\$ 36.260,25
22	ESTANTE AÇO MULTI-USO 30CM 6 PRATELEIRAS: ESTANTE DE AÇO 30CM COM 6 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COR CINZA, SUPORTA MÍNIMO DE 30KG DISTRIBUÍDOS POR PRATELEIRA E 120KG NO TOTAL	R\$ 314,83	164	Unidades	R\$ 51.632,12
23	ESTANTE GAVETEIRO METÁLICA EM AÇO C/ 28 GAVETAS	R\$ 796,97	53	Unidades	R\$ 42.239,41
24	FERRO A VAPOR PARA PASSAR ROUPA, TIPO DOMÉSTICO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 1400W, BIVOLT, PARA PASSAR ROUPAS DE PARA PASSAR PEÇAS DE LINHO, ALGODÃO, SEDA, LÃ E MATERIAIS SINTÉTICOS	R\$ 226,33	36	Unidades	R\$ 8.147,88
25	FOGÃO 4 BOCAS, COR BRANCO, PÉS ALTOS PARA FACILITAR A LIMPEZA DO PISO, TAMPA DE VIDRO	R\$ 726,00	13	Unidades	R\$ 9.438,00
26	FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO: 02 SIMPLES E 02 DUPLOS, ALIMENTAÇÃO: GÁS BAIXA PRESSÃO, TAMANHO DA GRELHA: 30CM X 30CM	R\$ 1.330,00	20	Unidades	R\$ 26.600,00
27	FORNO MICROONDAS 30L 110V, 10 POTÊNCIAS, PAINEL DIGITAL, 800W	R\$ 738,67	19	Unidades	R\$ 14.034,73
28	FREEZER, TIPO HORIZONTAL DUAS PORTAS, CAPACIDADE 350 A 400 L, SISTEMA DEGELO AUTOMÁTICO, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V	R\$ 2.956,00	20	Unidades	R\$ 59.120,00
29	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL DO COPO EM AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL DA BASE EM ALUMÍNIO, TAMPA EM ALUMÍNIO, CONJUNTO DE HELICE EM AÇO INOX	R\$ 1.231,43	18	Unidades	R\$ 22.165,74



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

30	LIQUIDIFICADOR, USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE 2 LITROS; 3 VELOCIDADES COM PULSAR; AUTO-LIMPANTE; COR BRANCA	R\$ 167,86	22	Unidades	R\$ 3.692,92
31	MÁQUINA COSTURA TECIDO, APLICAÇÃO COSTURA DOMÉSTICA, TIPO PORTÁTIL, FUNÇÃO LINHA RETA E PONTO DECORATIVO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V	R\$ 1.312,00	11	Unidades	R\$ 14.432,00
32	MÁQUINA LAVAR ROUPA, TIPO TANQUINHO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE 10 KG	R\$ 724,79	18	Unidades	R\$ 13.046,22
33	MESA DOBRÁVEL RETANGULAR: COMP. 180 CM X LARG. 74 CM X ALT. 74 CM	R\$ 508,48	105	Unidades	R\$ 53.390,40
34	Conjunto infantil composto de 1 mesa e 4 cadeiras	R\$ 804,80	105	Unidades	R\$ 84.504,00
35	MESA PARA ESCRITÓRIO 120X60 CINZA OU BRANCA 2 GAVETAS: 2 GAVETAS COM PUXADORES	R\$ 472,87	149	Unidades	R\$ 70.457,63
36	MESA PLÁSTICA QUADRADA, 70X70, EM POLIPROPILENO, PESO MAXIMO SUPOSTADO 30KG, EMPILHÁVEL	R\$ 155,51	210	Unidades	R\$ 32.657,10
37	MESA REUNIÃO ESCRITÓRIO OVAL 12 A 14 LUGARES: L 300 CM X P 110 CM X A 74 CM BRANCO OU CINZA	R\$ 883,93	33	Unidades	R\$ 29.169,69
38	MESA REUNIÃO ESCRITÓRIO OVAL 8 A 10 LUGARES: L 200 CM X P 90 CM X A 74 CM BRANCO OU CINZA	R\$ 850,60	34	Unidades	R\$ 28.920,40
39	MESA REUNIÃO REDONDA. EM MDP BP OU EUCAPRINT 15 MM	R\$ 679,40	21	Unidades	R\$ 14.267,40
40	MICROFONE SEM FIO DUPLO. BIVOLT, FREQUÊNCIA 700 A 780 MHZ; ALCANCE ATÉ 50M	R\$ 755,00	21	Unidades	R\$ 15.855,00
41	ELETROSTÁTICA A PÓ COM ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO; CAPACIDADE MÍNIMO DE 400 E MÁXIMO DE 450 LITROS	R\$ 3.472,67	23	Unidades	R\$ 79.871,41
42	VENTILADOR DE COLUNA 50 CM, OSCILANTE, DEVE POSSUIR BASE DESMONTÁVEL E SISTEMA DE CONTROLE INDEPENDENTE	R\$ 236,47	41	Unidades	R\$ 9.695,27
43	VENTILADOR DE PAREDE COM MÍNIMO DE 03 HÉLICES. DIÂMETRO DE HÉLICE ENTRE 50MM E 55MM	R\$ 296,11	207	Unidades	R\$ 61.294,77



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO**

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=23BKrOEWklPtQm1WavOvmDZCGOp0DqflGAZMZGrZq7wqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Frei Paulo/SE, 11 de abril de 2025.

FELIPE SANTOS SILVEIRA CRUZ

Diretor de Departamento